

Pospieszna fortyfikacja Szanghaju Ludność Nankinu bije się o ryż przeznaczony dla wojska

PARYŻ (PAP). Agencja France Presse donosi z Szanghaju, że wprowadzono tam stan wyjątkowy. Natychmiast po tej decyzji żołnierze przystąpili do budowy umocnień na peryferiach miasta. Stan wyjątkowy przewiduje wprowadzenie surowej cenzury pocztowej, zakaz zbiorów oraz prawo konfiskaty przez władze wojskowe środków żywnościowych i innych.

Handlowe ulice Nankinu stały się w środę widowiskiem ataku głodnych tłumów, mieszkańców stolicy Chin kuomintangowskich, na sklepy, w których zmagazynowano ryż dla wojska. Żołnierze w celu przywrócenia porządku strzelali do tłumów. 5 osób zostało zabitych. Według źródeł rządowych, w Nankinie został wprowadzony stan wojenny oraz godzina policyjna.

Franco nie chce dewaluacji Rokowania z Anglią zerwane

MADRYT (SAP). Agencja ADN donosi, że pertraktacje handlowe i finansowe między W. Brytanią a frankistowską Hiszpanią zostały zerwane, ponieważ rząd frankistowski absolutnie nie chciał się zgodzić na dewaluację kursu peseta i chce sztucznie utrzymać ten kurs w dotychczasowej wysokości.

Strajki w portach atlantyckich rozszerzają się

NOWY JORK (SAP). Przeszło 30.000 robotników portowych w Nowym Jorku strajkuje od środy na znak protestu przeciwko układowi, dotyczącemu płac, zawartemu między przedstawicielami związku zawodowego robotników portowych, należącego do AFL, a przedsiębiorcami. Robotnicy portowi uważają przyznaną tym układem podwyżkę, wynoszącą 10 centów za godzinę, za absolutnie niedostateczną, wobec wzrostu kosztów utrzymania. W Bostonie strajkuje 5.000 robotników portowych. W innych portach wschodniego wybrzeża Ameryki Północnej robotnicy portowi strajkują również dla tych samych powodów.

Norwegia zwiększy obroty z sowiecką strefą Niemiec

BERLIN (SAP). Traktat handlowy między radziecką strefą okupacyjną w Niemczech i Norwegią został rozszerzony i przedłużony do grudnia przyszłego roku. Z strefy radzieckiej będą eksportowane do Norwegii igły do maszyn, motory elektryczne, fajanse, chemikalia, przędza bawełniana, artykuły dla klinik i szpitali oraz filmy. Norwegia dostarczy ryb, tranu rybiego, maki drzewnej, kleju rybiego, zapalek, talku, kwarcu i sztucznej wełny.

Tajne ładunki we Frankfurcie Do czego służy „most powietrzny“?

BERLIN (SAP). Jak donosi gazeta „Neues Deutschland“, do magazynów „mostu powietrznego“ w Frankfurcie dostarczane są wciąż w większej ilości skrynie z różnego rodzaju bronią. Niedawno temu sprowadzone zostały pierwsze partie bomb z gazem tężącym, przed tym jeszcze sprowadzono wielkie ilości umundurowania, przeznaczonego dla Berlina. Robotnikom, pracującym przy wyładunku tych towarów, kazaano zachować w ścisłej tajemnicy wszystkie dane, dotyczące zawartości skryń z bronią.

Według wiadomości z kół dobrze poinformowanych z Waszyngtonu, najważniejszym problemem, jakim zajmuje się obecnie departament stanu, jest zbadanie, czy rząd nacjonalistycznym, którzy nie są ścisłymi dostatecznymi gwarancjami jako dysponent pomocy dostarczanej Chinom przez Stany Zjednoczone. Departament stanu rozważa obecnie zagadnienie, czy należy nadal kierować pomocą amerykańską do Czang-Kai-Szeka, czy też bezpośrednio lokalnym przywódcom nacjonalistycznym, którzy nie są ściśle związani z rządem.

Stan wojenny w Nankinie został rozciągnięty na obszar 40 tysięcy mil kwadratowych wokół stolicy Chin kuomintangowskich. Także godzina poli-

Do wtóru salw egzekucyjnych

dziennikarze-kolaboranci w Częstochowie pisali o sielance z Niemcami

CZĘSTOCHOWA (PAP). Przyszczelnie wypełnionej sali Sądu Okręgowego rozpoczął się tu proces przeciwko 8 członkom zespołu redakcyjnego „Kurierza Częstochowskiego“, wydawanego w czasie okupacji przez Niemców w języku polskim.

Prokurator w krótkim przemówieniu oświetlił istotę kolaboracji intelektualnej. Oskarżyciel podkreślił, że jakkolwiek na żadnym z podsądnych nie ciąży odpowiedzialność za morderstwa w czasie okupacji, jednak wywierany przez nich zbrodniczy wpływ na tysiące czytelników polskich jest jednym z poważniejszych przestępstw, zwłaszcza, że oskarżeni dobrowolnie oddali swe fachowe umiejętności dziennikarskie na usługi wrogiej propagandy.

Oskarżony Stanisław Homan, który przed wojną był reporterem w „Dzienniku Poznańskim“, przyznał się do popełnionych przestępstw, sprecyzowanych w akcie oskarżenia. Homan stwierdził, że załamał się nerwowo pod wpływem wiadomości o klęsce Francji w roku 1940 i „postawił na Niemców“. Funkcje swe w „Kurierze Częstochowskim“ spełniał nad wyraz gorliwie, ku pełnemu zadowoleniu przełożonych.

Oskarżony Zdzisław Stanisław, redaktor polityczny pisma wybrał przed sądem metodę całkowitej negacji zarzucanych mu czynów. Ten był sekretarzem redakcji wychodzącego przed wojną w Warszawie „Kurierza Porannego“ mętnie tłumaczył, jak został odkomenderowany do pracy w prasie okupacyjnej przez ruch oporu, jak również płacze się w zeznaniach, dotyczących pobudek, które spowodowały, że gorliwie wykonywał wszelkie zlecenia niemieckich władz propagandowych.

Dalszy oskarżony Józef Stanisław, oj-

cyjna obowiązuje zarówno w Nankinie, jak i we wszystkich okrajających Nankin miejscowościach.

Międzynarodowe koła amerykańskie i chińskie twierdzą, że przygotowane są do wysyłki nowe transporty broni i amunicji amerykańskiej, przeznaczone dla armii Czang-Kai-Szeka.

MARSHALL zaniepokojony wydarzeniami w Grecji

NOWY JORK (SAP). Gazeta „Daily Mirror“ pisze, że Marshall poważnie jest zaniepokojony przebiegiem działań wojennych armii ateńskiej przeciwko partyzantom greckim. Podobno Marshall w pewnej mierze obwinia o niepowodzenia oficerów amerykańskich, „doradców“ armii monarcho-faszystowskiej. „Daily Mirror“ przypuszcza, że w najbliższej przyszłości generał van Fleet będzie odwołany z Aten do Waszyngtonu.

Queuille nie chce rozmawiać z delegacją CGT Wielkie oburzenie wśród ludności Paryża

PARYŻ (API). Wczoraj wieczorem sekretarz generalny związków zawodowych okręgu paryskiego, Eugene Henaiffen udał się do prezydium rady ministrów celem przedłożenia memo-

riału, zawierającego następujące warunki: 1) poszanowanie prawa strajku, 2) wycofanie sił wojskowych z zagłębi węglowych, 3) zapewnienie minimum zarobków miesięcznych w wys. 15.000 franków i 4) wprowadzenie ruchowej skali zarobków.
Po wyjściu z siedziby rady ministrów Henaiff oświadczył, że nie został przyjęty przez samego premiera. Odmowa Queuille'a na prowadzenie bezpośrednich rozmów z Henaiffem wywołała ogromne oburzenie wśród ludności Paryża, które wzmożło się, gdy późnym wieczorem odmówiono w prezydium rady ministrów przyjęcia nowej delegacji CGT.
Tymczasem strajk górników trwa nadal. Wczoraj CGT stwierdziła w apelu do strajkujących: „Zwycięstwo nasze jest pewne. Musimy zjednoczyć wszystkie siły w walce o lepszą przyszłość dla nas i dla naszych dzieci.“

Czy dojdzie do spotkania STALIN - TRUMAN?

Amerykańska opinia publiczna żąda zrealizowania przedwyborczych obietnic szermujących hasłami pokoju

WASZYNGTON (API). Wczoraj wieczorem Coffin wystosował telegram do generalissimusa Stalina, w którym pyta, czy Stalin zgodziłby się na konferencję z prez. Trumanem „w miejscu uzgodnionym przez obie strony“.

Możliwość spotkania się prezydenta Trumana z generalissimusem Stalinem wyrażona wczoraj przez dziennikarza amerykańskiego, Tris Coffina, odbiła się szerokim echem na całym świecie. Korespondenci prasowi donoszą, że opinia publiczna przywitałaby z największym entuzjazmem tego rodzaju spotkanie, które mogłoby doprowadzić do załatwienia spornych spraw między ZSRR a Stanami Zjednoczonymi.

Treść telegramu Coffina brzmi jak następuje:

„Prez. Truman stwierdził niejednokrotnie, zarówno przed jak i po wyborach, że wielkim zadaniem jego rządu jest pokój dla całego świata. Czy w świetle tych oświadczeń zgodziłby się Pan spotkać z prezydentem Stanów Zjedn. w miejscu uzgodnionym przez obie strony, w celu omówienia bez uprzedzeń sposobów i dróg, wiodących do osiągnięcia tego ideału“.

Coffin podkreślił, że wysłał swą depeszę za aprobatą naczelnego redaktora „Washington Times Herald“.

Tymczasem jednak w Waszyngtonie, p. o. ministra spraw zagranicznych Robert Lovett oświadczył wczoraj, że nie mu nie wiadomo, by prezydent Truman planował tego rodzaju spotkanie.

Korespondenci prasowi podkreślają w związku z tym, iż najwidoczniej — pomimo szermowania hasłami pokojowymi —

10 milionów robotników w Bizonii rozpoczęło strajk-protest przeciw reformie walutowej

FRANKFURT (API). WCZORAJ O PÓŁNOCY ROZPOCZĄŁ SIĘ W BIZONII 24-GODZINNY STRAJK 10 MILIONÓW ROBOTNIKÓW NIEMIECKICH, PROTESTUJĄCYCH PRZECIWKO WYSOKIM KOSZTOM UTRZYMANIA. OSTATECZNE PRZYGOTOWANIA ZOSTAŁY JUŻ ZAKOŃCZONE RADA ZW. ZAW. W BIZONII WEZWAŁA WCZORAJ ROBOTNIKÓW, BY WZIĘLI MA-SOWY UDZIAŁ W STRAJKU.

Decyzja przysięgnięcia do strajku została powzięta natychmiast po odrzuceniu przez niemiecką radę gospodarczą w Bizonii wniosku socjal-demokratów, domagającego się votum nieufności dla niemieckiej administracji gospodarczej. Spod strajku będą wyłączone jedynie instytucje użyteczności publicznej w ramach służby dla wojsk okupacyjnych, poczta i koleje. Poza tym staną wszystkie przedsiębiorstwa i zakłady, zostaną zamknięte sklepy, stacja tramwajowa i autobusy.

Korespondenci podkreślają, że strajk

jest protestem przeciwko reformie walutowej, która doprowadziła do całkowitego zubożenia robotnika niemieckiego. Reforma okazała się korzystną jedynie dla wielkich kapitalistów niemieckich, którzy otrzymali poważne kredyty na zlecenie władz okupacyjnych. Dzisiejszy strajk będzie największym tego rodzaju w Niemczech zach. Weźmie w nim udział 1/6 całej ludności niemieckiej, zamieszkałej w Bizonii. Strajk nie obejmie strefy francuskiej, której związki zawodowe nie podlegają radzie związków zawodowych Bizonii.

Protest Francji przeciw oddawaniu fabryk Ruhry w ręce hitlerowskich właścicieli

PARYŻ (SAP). Francuski minister spraw zagranicznych Robert Schuman przyjął w środę ambasadora brytyjskiego i amerykańskiego, którym zakomunikował tekst protestu Francji

przeciwko oświadczeniu brytyjskich i amerykańskich władz okupacyjnych w Niemczech, na temat przywrócenia Niemcom tytułów własności obiektów przemysłowych w Zagłębiu Ruhry.

Jak już donosiliśmy, urzędowo podano do wiadomości we Frankfurcie, że władze brytyjskie i amerykańskie w Niemczech postanowiły przekazać w ręce niemieckie zarząd przedsiębiorstw przemysłu węglowego i stalowego Zagłębia Ruhry, bez pozbawienia b. ich właścicieli prawa własności.

Komunikat rządu francuskiego stwierdza, że oświadczenie władz wojskowych brytyjskich i amerykańskich w Bizonii, które mówi, że decyzja w sprawie własności przedsiębiorstw górniczych i hutniczych w Zagłębiu Ruhry będzie zależeć od władz niemieckich, jest sprzeczne ze stanowiskiem rządu francuskiego, potwierdzonym ostatnio przez Zgromadzenie Narodowe.

Przedstawiciele Francji w zarządzie wojskowym Niemiec oświadczyli ponadto, że nie czują się związani deklaracją anglosaską, jak również nie będą się czuli związani rozporządzeniami, które z niej wynikną.

ONZ wzywa Grecję do współzycia z sąsiadami

PARYŻ (SAP). Komisja polityczna ONZ przyjęła jednogłośnie 49 głosami obecnych delegatów projekt rezolucji australijskiej o natychmiastowym rozpoczęciu bezpośrednich pertraktacji pomiędzy przedstawicielami Grecji a jej północnymi sąsiadami.

mi przez Trumaną w okresie przedwyborczym — polityka zagraniczna nie zmieniła się. W kołach — waszyngtońskich stwierdza się, że amerykańska opinia publiczna jest zaskoczona oświadczeniem Lovetta. Korespondent United Press pisze, że „przeciętny obywatel amerykański uważa, iż Waszyngton powinien być podjął natychmiast tego rodzaju inicjatywę a przynajmniej nie rozwiewać od razu nadziei milionów ludzi“.

W Waszyngtonie oczekuje się osobistego oświadczenia prez. Trumana, które — sądząc z tego obietnic przedwyborczych — może się różnić od stanowiska departamentu stanu, reprezentowanego przez Lovetta. Korespondent podkreśla dalej, że Truman nie będzie mógł wycofać się tak łatwo ze swych przedwyborczych zobowiązań prowadzenia nieustannej walki o pokój, gdyż zdaje sobie sprawę, że został wybrany właśnie na skutek tych obietnic.

Nacisk opinii amerykańskiej może być tak silny — stwierdza korespondent United Press — że Truman nie będzie się mógł uchylić od zrealizowania swych przedwyborczych zapowiedzi“.

